
Evolución del sector de la construcción en Asturias 
de 2007 a OCTUBRE 2022
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Datos  De trabajaDores y empresas vinculaDos al convenio colectivo De trabajo para la construcción y obras públicas Del principaDo De asturias (ccpa) a 31 De Diciembre De caDa año 

(excepto: * = meDia mensual último mes)
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D I S M I n U C I Ó n  P O R C E n T U A L

TRABAJADORES eN rÉGIMeN GeNeraL En ASTURIAS oCtUbre 2022*

dIstrIbUCIÓN terrItorIaL DE LOS TRABAJADORES En ASTURIAS oCtUbre 2022*

TRABAJADORES aUtÓNoMos En ASTURIAS oCtUbre 2022*
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EMPRESAS Nº TRABAJADORES OCUPADOS Nº TRABAJADORES 

DESEMPLEADOS
VINCULADAS 

AL CCPA(1)
VINCULADOS 

AL CCPA(1)
OTROS CONVENIOS 
CNAE(2) CONSTRUC.

RETA(3)

CONSTRUC.
TOTAL 

SECTOR
DATOS SEPE(4)

CONSTRUCCIÓN
DICIEMBRE 2007 3.669 30.896 7.702 11.884 50.482 5.220
DICIEMBRE 2008 3.334 25.273 6.564 11.405 43.242 10.348
DICIEMBRE 2009 3.001 22.714 6.977 10.938 40.629 12.537
DICIEMBRE 2010 2.541 18.428 7.963 10.342 36.733 12.779
DICIEMBRE 2011 2.362 15.346 5.908 9.984 31.238 14.412
DICIEMBRE 2012 1.916 11.036 5.070 9.144 25.250 16.298
DICIEMBRE 2013 1.659 9.218 5.161 8.748 23.127 14.409
DICIEMBRE 2014 1.559 8.355 5.846 8.779 22.980 12.387

DICIEMBRE 2015 * 1.530 7.844 6.698 8.956 23.498 10.741
DICIEMBRE 2016 * 1.586 8.203 6.791 8.929 23.923 8.853
DICIEMBRE 2017 * 1.654 8.649 7.027 8.738 24.414 7.285
DICIEMBRE 2018 * 1.724 9.170 7.743 8.609 25.522 6.259
DICIEMBRE 2019 * 1.756 9.726 8.215 8.342 26.283 5.914
DICIEMBRE 2020 * 1.780 9.593 7.502 8.631 25.456 6.545
DICIEMBRE 2021* 1.804 10.278 7.285 8.376 25.939 5.100

Enero 2022 * 1.808 10.249 7.221 8.356 25.826 5.042
Febrero 2022 * 1.842 10.530 7.239 8.367 26.136 4.918

Marzo 2022 * 1.854 10.472 7.167 8.380 26.019 5.019
Abril 2022 * 1.850 10.347 7.202 8.364 25.913 4.983

Mayo 2022 * 1.889 10.528 7.218 8.373 26.119 4.810
Junio 2022 * 1.895 10.553 7.232 8.380 26.165 4.689
Julio 2022 * 1.885 10.502 7.341 8.370 26.213 4.643

Agosto 2022 * 1.872 10.466 7.299 8.337 26.102 4.604
Septiembre 2022 * 1.869 10.446 7.397 8.332 26.175 4.598

Octubre 2022 * 1.874 10.523 7.637 8.341 26.501 4.541

CCPa (1): convenio colectivo De trabajo para la construcción y  
  obras públicas Del principaDo De asturias

CNae (2): clasificación nacional De activiDaDes económicas 2009

reta (3): rÉGimen especial De trabajaDores autónomos

sePe (4): servicio público De empleo estatal
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total sector

vinculaDos al ccpa

reta construcción

otros convenios 
cnae construcción

DesempleaDos

GIjÓN LaNGreo MIeres oVIedo sIero OTROS MUNICIPIOS 
Y PROVINCIASTOTAL

2007 30.896 1.929 6,24% 6.727 21,77% 834 2,70% 472 1,53% 7.569 24,50% 1.737 5,62% 11.628 37,64%
2008 25.273 1.420 5,62% 4.858 19,22% 595 2,35% 477 1,89% 6.197 24,52% 1.426 5,64% 10.300 40,76%
2009 22.714 1.240 5,46% 4.320 19,02% 578 2,54% 378 1,66% 5.252 23,12% 1.296 5,71% 9.650 42,49%
2010 18.428 1.102 5,98% 3.674 19,94% 497 2,70% 295 1,60% 4.785 25,97% 1.124 6,10% 6.951 37,71%
2011 15.346 838 5,46% 2.615 17,04% 393 2,56% 247 1,61% 3.664 23,88% 803 5,23% 6.786 44,22%
2012 11.036 630 5,71% 1.749 15,85% 249 2,26% 222 2,01% 2.704 24,50% 590 5,35% 4.892 44,33%
2013 9.218 571 6,19% 1.400 15,19% 239 2,59% 93 1,01% 2.327 25,25% 444 4,82% 4.144 44,95%
2014 8.355 576 6,90% 1.373 16,43% 258 3,09% 91 1,09% 2.205 26,39% 437 5,23% 3.415 40,87%
 2015* 7.844 537 6,85% 1.284 16,37% 235 3,00% 68 0,87% 2.156 27,49% 358 4,56% 3.206 40,86%
 2016* 8.203 574 7,00% 1.517 18,49% 283 3,45% 81 0,99% 1.994 24,31% 389 4,74% 3.365 41,02%
2017* 8.649 562 6,50% 1.551 17,93% 238 2,75% 94 1,09% 2.073 23,97% 441 5,10% 3.690 42,66%
2018* 9.170 586 6,39% 1.661 18,11% 238 2,60% 131 1,43% 2.164 23,60% 479 5,22% 3.911 42,65%
2019* 9.726 623 6,41% 1.870 19,23% 243 2,50% 175 1,80% 2.223 22,86% 501 5,15% 4.091 42,05%
2020* 9.593 654 6,82% 1.925 20,07% 249 2,60% 161 1,68% 2.126 22,16% 511 5,33% 3.967 41,34%
2021* 10.278 666 6,48% 2.093 20,36% 260 2,53% 186 1,81% 2.135 20,77% 598 5,82% 4.340 42,22%

OCTUBRE 2022* 10.523 671 6,38% 2.095 19,91% 292 2,77% 204 1,94% 2.095 19,91% 583 5,54% 4.583 43,55%

DIFERENCIA 2007/2022* -20.373 -1.258 -4.632 -542 -268 -5.474 -1.154 -7.045


